
ÉS ÉRDEKLŐDÉS Angol Folklórklub ÉRDEK 
Érdekes színfolt tal gazdagodott 

1972 novemberében a Móra Kol-
légium k lub jának programja . Szí-
nes plakátok hirdet ték a menza-
kapun és a karókon, hogy indul 
az Angol Folklórklub. A havon-
kén t egy alkalommal tar tot t es-
teket ár. Szilassy Zoltán, a Böl-
csészkar angol tanszékének ok-
t a tó j a vezette. 

Mi ad ta az ötletet a folktor-
fclub indításához? 

Már egyetemista korában 
szervezett hasonló esteket, me-
sélte Szilassy Zoltán. Debrecen-
ben az angol tanszék évi össze-
jövetelein ál landó műsorszám 
volt angol népzenei bemutatója , 
ezen kívül Szolnokon egy folk-
zenekaruk is volt, mellyel be já r -
ták az országot. Megfordul tak a 
Fészek klubban, de kis, dunán-
túli fa lvakban is. A szegedi egye-
temre kerülve sem akar t fe l -
hagyni kedves „hobbi"-jávai 
(ami egyébként nemcsak szóra-
koztató. de sok hasznos informá-
ciót is ad egy másik kul túrával 
ismerkedőnek), s elhatározta, hogy 
meghonosít ja az it teni uni versi-
tas falai közt. Az angol tanszék 
támogat ta a kezdeményezést, s 
hely is akadt , a Móra-klub prog-
r a m j á n a k keretében. 

A magas színvonalú, de szinte 
baráti összejövetel mére tére ter-
vezett klubestek hamarosan igen 
nagy népszerűségre tet tek szert. 
A Móra Kollégium klubtermét 
minden a lkalommal ötven—nyolc-
van főnyi lelkes hallgatóság töl-
tötte meg, a ki tűnő hangulatot 
közös daltanulások, vidám együtt-
éneklések emelték. Kezdetben 
csak az angol szakosok jöttek el, 
később egyre több „kívülálló" 
érdeklődő is feltűnt, sőt nem egy 
oktató is ál landó vendége lett a 
Folklórklubnak, estéről, estére 
eljöttek, s. lelkesen bekapcsolód-
tak a közönség „produkcióiba' ' is. 

A klub programja felölelte az 
angol és amerikai népdalok kö-
rét, de helyet kap tak itt a népze-
néből merí tő kapcsolódó művé-
szetek is, a folk-beat , a popzene, 
a modern költészet, a soul-zene 
és a jazz is. Hal lha t tuk a népda-
lok mellet t Donovan és Bob Dy-
lan dalait, Bessi Smith fe le j the-
tetlen zenéjét ; mindezt részben 
lemezről, részben Szilassy Zol-
tán interpretációjában. 

Ez évre a Folklórklub kibőví-
tett, még tar ta lmasabb program-
mal i n d u l t Mint Szilassy Zoltán 
elmondta, a továbbiakban széle-
síteni k íván ja az estek temati-
ká já t , még nagyobb hangsúlyt 
kíván adni a kapcsolódó művé-
szeteknek, a szigorúan vett fol-
klór t émáka t kiegészítené a tör-
ténelmi, kulturál is és művészet-
történeti há t té r ismertetésével, s 
természetesen minél több zenei, 
irodalmi és képzőművészeti il-
lusztrációval. Az estek szabad, 
kötetlen légköre azonban tovább-
ra sem változna. 

Sajnos e szép tervek megvaló-
sítása jelenleg teljesen bizonyta-
lan, ugyanis a Móra-klub prog-
ramtorlódás miat t (csak örülni 
tudunk a szegedi egyetemi klub-
élet ilyen dús voltának) vissza-
vonta a szerda esténkénti hely-
biztosítást, s olyan időpontokat 
adott meg, melyek a Debrecen-
ből járó oktatónak elfogadha-
tatlanok. 

Törődjenek bele, hogy megszűn-
nek a folklórestek? Ne! Ez a si-
keres és ta r ta lmas kezdeménye-
zés megérdemelné, hogy a JATE 
KISZ-klubban kapjon helyet. 
Ennek bizonyára nem is lenne 
különösebb akadálya. Az angol 
folklór kedvelői vá r j ák a meg-
oldást. 

SZÖNYI GYÖRGY 

Vidám farsangi mulatság a JATE KISZ-klubjában (Goldschmied Jó-
ssef felvétele) 

Mit olvasnak az 
Például egy-egy évfolyamon 

át lag 36 féle folyóiratot, ú j s á g o t 
Sok ez, vagy kevés? A magyar 
sa j tó keresztmetszetében — a 
szakmai folyóiratok dzsungelé-
tői el tekintve — az általános ér-
deklődésre igényt tar tó újságok és 
folyóiratok ská lá jának jelentős 
hányada. Talán egynéhányat is-
merek még a felsoroltakon kívül 
a közérdekű újságok között, (így 
a Szegedi Egyetem-et is) .Igaz, a r -
ról kérdeztünk, hogy hallgatónk 
mit olvas rendszeresen, s nyilván 
nagyobb eséllyel indulnak itt na -
pi- és hetilapok, mint egy elég 
bizonytalan időközönként megje-
lenő újság. (Zárójelben, de meg-
jegyzem, hogy a nem olvasás 
egyik előidézője terjesztési h ibák-
ból, szervezetlenségből fakad. 
További ok lehet a lap túlzott 
komolysága, gyakran felnőttes 
szárazsága. De gyorsan befe je-
zem a felsorolást — ha a la js t -
romot még lehetne is folytat-
ni —, mer t vége a zárójelnek.) 

Számomra kevéssé okozott 
meglepetést a felmérés egyik 
eredménye: a Valóság című fo-
lyóiratot nem olvassák a hall-
gatók. Pedig ismeret ter jesztő jel-
lege, széles ská lá jú temat iká ja 
olvasásra mindenképpen érde-
messé teszi. Sa jnos gyakran ne-
hézkes stílusa, feleslegesen bo-
nyolult szerkezetű tanulmányai 
nem segítik azokat, akik rend-
szertelenül belepillantókból — 
olvasói lehetnének. Általános 
megállapítás, hogy hallgatóink 
„felmért része" — bár - ez a cso-
port valószínűsiti jellemzői to-
vábbi kiterjesztését — természet-
tudományos folyóiratok iránti ér-
deklődése erősen karakterisz-
tikus: mintegy negyedrész olvas-
sa az Élet és Tudomány-t, ötöd-
rész a Delta-t, tizedrész a Ter-
mészet Világ-kt. Lényegében nem 
jelöltek meg más ilyen termé-
szetű újságot, így nincsenek olya-
nok, akik rendszeres olvasói te-
szem azt a fizikai, vagy kémiai 
szaklapok valamelyikének. Elvél-
ve biztosan vannak ilyenek, de 
ez ismét egy változást sürgető 
ielenség. ahol a szaktanszékek 
Irányító-nevelömunkáján sok 
múlik. Hiszen összefonódik ez a 
diákköri, ma jd később a tudomá-
nyos munkáva l is. Felesleges bi-
zonygatni korunk tudományos 
életének egy sajátos tendenciá-
já t : az integrációt, mely ki tekin-
tést követel a szakma keretei 
közül és ez sokkal több mint az 
a lkalmanként i kíváncsiság. A 
rendszeres tájékozódás igényét 
kell felkelteni a hallgatók egy 
részében, akik ismereteiket fel-
használva tudományos kuta tó-
munká t is végezhetnek a későb-
biekben. 

Fontos jelenség, hogy az imént 
felsorolt újságok mind sok kép-

TDK konferencia az orvosegyetemen 
-• • ; ' \ 

JATE 

KISZ-KLUB 
Március 9. 20 óra: Jazz klub. 

Közreműködik: G o n d a János és 
együttese 

Március 10 20 óra: Vendé-
günk : A Kaláka együttes 

Március 11. 20 óra: Tiszai nó-
ták. Az Egyetemi Énekkar mű-
sora 

Március 14. 19 óra: „Külpoli-
t ikai" sorozat. A szocialista vi-
lágrendszer és a szocialista kö-
zösség. Előadó: dr. Tálas Barna 

Március 15. 20 óra: „Elfogult-
ságaim" — Bíró Yvette mozija. 
Lun tz : Éretlen szivek 

Bemutatjuk a Nehézipari Mű-
szaki Egyetem kulturális életét: 

Március 16. 19 óra: NME f i lm-
kör 

20 óra: Pőcze László: Morto-
typia kiál l í tásának megnyitása 

22 óra: Dür renmat t : Pi l lanat-
képek egy bolygóról. Az NME 
Irodalmi Színpadának előadása. 
Rendezte: Halas György 

Március 17. 20 óra: Baán Má-
ria gitár és énekestje. Közremű-
ködik S. Nagy Lajos 

Márcivs 20. 19 óra-: „Politikai 
Ki Mit Tud" IV. középdöntő 

Március 22. 20 óra: „Elfogult-
ságaim" — Biró Yvette mozija. 
W a j d a : Hamu és gyémánt 

Márcivs 23 és 24. Vendégünk 
Bz Orfeo együttes. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen az általános orvosi 
karon 25 diákkörben 214 fő, a 
gyógyszerésztudomány karon 4 
diákkörben 39: az oktatási szer-
vezeti egységekben megalakult 
29 diákkörben összesen 253 hal l -
gató dolgozik. 

A művelődésügyi miniszternek 
az egészségügyi miniszterrel 
egyetértésben kiadott, a tudomá-
nyos diákkörökről szóló 112/1973. 
M. • M. számú utasítása a lap ján 
az Egyetemi Tanács ú j szabály-
zatot állapított meg, s a 13 tagú 
Diákköri Tanács — egyik felét a 
KISZ delegálja, elnökét és a m á -
sik hat , oktatói t ag já t a rektor 
nevezi ki a KISZ egyetértésével 
— tavaly szeptemberben az ú j 
rendeletnek megfelelően kezdte 
megszervezni a diákköri munkát , 
amelynek eddig kifejezetten szak-
mai arculata volt. Az ú j szabály-
zat bizonyos politikai tendenciák 
realizálását k íván ja meg, így a 
feladatok közül kiemelt helyen 
o lvashat juk a következőket; .¿Se-
gítsék tagjaik marxista—leninis-
ta szemléletű tudómányos m u n -
ká j á t és a kutatási módszerek 
elsaját í tását , nevel jék tagja ikat 
a szocialista egészségügy gyakor-
lati kérdéseinek tudományos igé-
nyű tanulmányozására és az el-
é r t eredmények alkalmazásának 
szorgalmazására." 

A TDK Tanács hangsúlyozza a 
szegedi felsőoktatási intézmé-
nyekkel való kapcsolat fontossá-
gát is. így a Biológiai Központ, 
az Élelmiszeripari Főiskola, a J u -
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
és a JATE Természettudományi 

Karának képviselői is megjelen-
tek az elmúlt héten rendezett 
orvos és gyógyszerész kari TDK 
konferencián. 

A február 28-án, csütörtökön 
d é l u t á n . kezdődött házi konfe-
rencia a tanítási időn kívül, pén-
teken délután és szombaton 
egész nap zajlott le. Az elmúlt, 
évi előadások számát megközelí-
tően, 46 hangzott el az idén, kö-
zöttük voltak természetesen azok 
is, amelyeket a vendégelőadók 
tar tot tak. A 33 orvoskari d iák-
körös közül éppen a keretszámot 
betöltő 15 dolgozatíró ismertetett 
ki tűnő munkát , a gyógyszerészek 
közül egy kivétellel, minden fe l -
olvasó e l ju t az országos konfe-
renciára, amelyet Budapesten 
április 1—2—3-án a Semmelweis 
Orvostudományi Egyetem rendez. 

Dr. Minker Emil docens, a 
TDK Tanács elnökének tá jékoz-
tatása szerint ezen a konferen-
cián a zsűri nehéz helyzetben 
volt, hiszen jó és jobb dolgoza-
tok közül kellett választani. Ki-
vétel nélkül méltó volt az ismer-
tetésre mindegyik diákköri m u n -
ka. Az eredményt számítógép be-
vonásával muta t t ák ki, a szava-
zó 13 zsűritag pont ja inak átlaga, 
átlagegyenlősége esetén a szórási 
tényező döntötte el a sorrendet. 
A zsűri két szempontból bírálta 
a 10 perces felolvasásokat; t a r -
talmilag és formailag értékelt 
maximum 5—5 pontra. 7,5-nél 
alacsonyabb eredmény egy sem 
született, ez is bizonyítja a kon-
ferencia magas színvonalát. A 
zsűri összeállítása a keretszám 
szerint a hallgatók felkérése 

oh.-sok ? 
pel i l lusztrál ják anyagukat , s ez 
nyilván vonzó tulajdonságuk. To-
vábbi jellemzőjük, hogy sokfé-
léről írnak, viszonylag röviden. 
Nem ta r ta lmaznak még 8—10 
oldalas tanulmányokat sem, ez 
pedig kedvező az olvasás és a 
tematikai gazdaság szempont já-
ból is. Aztán meg nem utolsó 
szempont az sem, hogy ezek az 
újságok igyekeznek egyesíteni az 
érdekes témát a tudományos igé-
nyű kifejtéssel. Teszik ezt anél-
kül, hogy az ál talános természet-
tudományos szemléletet meghala-
dó szakmai ismereteket követelne 
olvasásuk. Ha ezeket a szempon-
tokat f igyelembe vesszük, akkor 
már nem is olyan meglepő pél-
dául a Valóság mellőzése. 

Külön eset az Orvosi Hetilap 
olvasási gyakorisága, hiszen ez a 
folyóirat éppen szakmaisága ré-

1 vén foglal el különleges helyet 
az orvostanhallgatóknál. Az' első 
és második évfolyamon nem ol-
vassák, aztán a ha rmadik és ne-
gyedik éven fokozatosan emelke-
dik az olvasottsága, hogy az ötö-
dik éven 56 százalékkal tetőz-
zön. Fokozatos térhódításában 
sok tényező összhatása tükröző-
dik: a klinikák szakmai légkö-
re. ami t ha rmad év t á j án ízlel-
nek meg a hallgatók, a hivatás 
mind erősebb vonzása, e folyó-
irat het i lap jellege, aztán speci-
f ikuma már az el jövendő stá-
tust, társadalmi helyzetet szim-
bolizálja — a környezetnek is . . . 

Jól példázza a tantárgyak ol-
vasmány-i rányí tó erejé t a Búvár 
című, évi 6 számban — tehát r i t -
kán és gyakran csúszkálva a hó-
napokkai — megjelenő folyóirat 
olvasottsága. Az elsősök — bio-
lógiát tanulnak — olvassák, de 
aztán egyszerűen eltűnik. Még 
elvétve is alig fordul elő a fel-
sőbb évfolyamokon. Könnyű, de 
milyen ká r róla leszokni. 

Sokat jelentő adatok muta t j ák 
a szegedi lapok, folyóiratok — 
Délmagyarország, Tiszatáj — el-
enyészően csekély olvasottságát. 
A Tiszatáj egyenesen kuriózum, 
mintha nem is ebben a város-
ban adnák ki, a hallgatók alig-
alig ismerik. Persze igaz, hogy 
leendő orvosokról van szó, így 
mi jogon a számonkérés — de 
a városhoz kötődés, amely szoro-
san kapcsolódik az egyetem irán-
ti érzelmekhez, megkívánná a 
helyi lapok szélesebb körű -olva-
sását is. Biztos elősegítenék ezt 
a barátkozást a személyes ta lál-
kozások e lapok készítőivel. 

A hallgatók újságolvasásának 
másik nagy területe a társadal-
mi-politikai jellegű folyóiratok, 
napilapok. Az öt évfolyam hall-
gatóinak 60 százaléka olvassa 
rendszeresen a Magyarország-ot 
Népszabadság-ot és más napila-
pokat. Új ra fe lbukkan a kérdés, 

a lap ján történt. A korábbi gya-
korlattal ellenkezően a tovább-
jutot tak nem viszik magukkal a 
pont ja ikat az országosra, az 
ú j abb pontozás u tán a sorrend 
természetesen megváltozhat. Így 
mí is a pontszámok ismertetése 
és (helyhiány miatt) a címek 
közlése nélkül je lentet tük meg 
a továbbjutot tak névsorát : Rápó 
Jolán, Sulyok Etelka (Gyógyszer-
technológiai Intézet), Hanuder 
Mária, Orcsik István, Matejka 
Zsuzsanna, Bulyáki Mária 
(Gyógynövény- és Drogismereti 
Intézet), Édes István (Biokémiai 
Intézet), Sztancsik Ilona (Kór-
élettani Intézet), Hajnal Ferenc 
(Gyógyszertani Intézet), Pintér 
Péter, Kiss Éva (Sebészeti Mű-
téttani Intézet), Kiss László, Moj-
zes László, Horváth Edit (Igaz-
ságügyi Orvostani Intézet), PáL 
dy Anna, Marosi Erzsébet (Köz-
egészségtani és Já rványtani In -
tézet), Holzinger G. Bálint I., Fe-
kete I. (I. sz. Belklinika), Tóth 
Miklós, Varga Éva, Mágori Mag. 
dolna. Prehoffer Éva, Kovács 
György, Altorjay András (Mik-
robiológiai Intézet), Korholy Sá-
muel (Ideg- és Elmekórtani Kli-
nika Agykutató Intézete), Otto-
vay Éva (Szemklinika) és Pál At-
tila (Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinika). 

hogy sok ez, vagy kevés? Gondo-
lom, nem kell miat ta pironkodni, 
de az elégedettség is fölösleges, 
mer t korunk élecíempója meg-
követeli a rendszeres társadal-
mi-politikai tájékozódást. Leen-
dő orvosaink társadalmi érdek-
lődése éppen a végzés utáni idő-
szak miat t fontos, hiszen az or-
vosi pálya szoros kötődése a tá r -
sadalom gazdasági-politikai-szo-
ciális helyzetében közismert. 

Folyóirat reper toárunk harma-
dik tar tománya a kulturális, mű-
vészeti sajtó. Olvasottsága na-
gyon szórt. Néhány irodalmi és 
fi lmművészeti folyóirat, de ezek 
skálá ja a Kritiká-tói a Mügyüj-
tő-ig ter jed. Minden évfolyamon 
olvasnak a filmmel foglalkozó 
folyóiratot, s a számok jelzik az 
olvasók stabilitását. Valószínű 
bázis lenne ez az olvasóréteg 
egy megalakuló f i lmklubnak, 
amely végre túl lépne a rendsze-
res mozilátogatáson. 

Érdekes jelenség, hogy az I f -
júsági Magazin is szinte ismeret-
len, az elsősök még olvassák — 
középiskolai hatás? — azután el-
tűnik. Sajnos a Magyar Ifjúság 
sem tudott erős olvasói tábort 
kialakítani, s a jelek szerint ezt 
csak intenzív KISZ-munkával le-
het elérni. 

Ez lenne hát a válasz kérdé-
sünkre, melyet a címben megfo-
ga lmaztunk? Részben, hiszen 
tényleg ezeket a könyveket, fo-
lyóiratokat olvassák, hallgatóink, 
de felsorolásuk nyilván nem tar-
talmazza tel jes olvasmány anya-
gukat. Nem szerepeltették a kü-
lönböző alkalmi, rendszerbe nem 
foglalható olvasmányaikat , mint 
ahogy ezt nem is tehették az ú j -
ságok, folyóiratok esetében sem. 
S talán itt sem fölösleges meg-
említeni hogy az olvasás csupán 
része a kul túra egyetemes bol-
tozatának, de viszonyukat a rész-
egész dia lekt ikája jellemzi. A so-
kat olvasó ember kulturál is szín-
vonala éppen azért emelkedik a 

¿nem- vagy alig olvasó fölé. Aki 
itt az egyetemen rendszeres ol-
vasóvá válik, annál nagy esély-
lyel fog folytatódni e szokás a 
végzés u tán is. 

Meggyőződésem, hogy az or-
vostanhallgatók jelenlegi olvas-
mány anyagának mennyiségi és 
minőségi jellemzőit csak szerve-
zeti keretek között, intézményes 
úton lehet növelni. Csak így le-
het erős szakmai elfoglaltságuk 
ellenére bővíteni o lvasmány-tar-
tományukat . Erre sürget a ked-
vező összkép, mely az eddigi el-
mondottakból is érezhető. Félre-
értés ne essék, a cél, amire tö-
rekszünk nem műkedvelő-irodal-
márok köre, hanem a rendszeres 
olvasó szakember típusának elő-
segítése és megszilárdítása. 

TRASER LÁSZLÓ 

DOV '74 
Február 22-én és 23-án kerül t 

megrendezésre Miskolc-Egyetem-
városban a Diákpolitikusok O r -
szágos Vetélkedője. A megtiszte-
lő feladat, hogy a vetélkedő ké r -
désanyagát összeállítsa és t a r t a l -
mi feltételeiről gondoskodjon, 
idén a Szegedi Orvostudományi . 
Egyetem KISZ-bizottságának j u -
tott. A hatalmas munka színvo-
nalas elvégzésében döntő szerep 
jutot t a Marxizmus Intézet k ivá-
lóan felkészült, tapasztalt oktatói 
kollektívájának. 

Írásbeli elődöntővel kezdődött 
e verseny, amely — 100 tesztkér-
désből és 2, hosszabb kifej tést 
igénylő essay kérdésből állt — 
kemény próba elé állí totta a 
résztvevő 15 egyetem és főiskola 
45 hallgatóját . (Az írásbeli elő-
döntővel egyidejűleg kezdődött 
az agit.-prop. konferencia, ame-
lyen ta r ta lmas vita folyt a KISZ 
eszmei-polit ikai nevelő tevékeny-
ségének néhány elvi és gyakor-
lati mozzanatáról.) 

A döntő — amelybe két a lka-
lommal a „168 óra" js bekapcso-
lódott — film, kép és változatos 
feladatanyagával tette próbára a 
bejutot t 6 csapatot. 

A vetélkedő igen hangulatos 
volt. A film és képanyag moni-
toros közvetítése, a kiváló minő-
ségű hangosítás a vendéglátó Ne-
hézipari Műszaki Egyetem KISZ-
szervezetének szervezőgárdáját 
dicséri. 

Első lett a pécsi orvostudomá-
nyi egyetem csapata, második a 
házigazdáké, harmadik a JATE 
csapata Zsadányi Nagy Csaba, 
Simkó Ferenc és Mezősi Gábor. 
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